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PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU 
TRƯỜNG THCS BÌNH DƯƠNG 

 

Số: 56C/KH-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

   Đông Triều, ngày 6 tháng 10 năm 2018 
 

KẾ HOẠCH  
Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh  

năm học 2018 - 2019 

 

Thực hiện Công văn số 882/PĐT-GDTrH ngày 05/9/2018 của Phòng Giáo 
dục và Đào tạo Đông Triều về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc 
phòng và an ninh (GDQPAN) năm học 2018 - 2019. 

Trường THCS Bình Dương  xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 
GDQPAN năm học 2018 - 2019, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 
- Xây dựng, phát triển tư duy, bồi dưỡng phát triển kỹ năng sống, nhân cách 

con người Việt Nam, yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, niềm tự hào, tự tôn dân tộc 
Việt Nam, có ý thức tổ chức, kỷ luật, tinh thân đoàn kết yêu tổ quốc, yêu đồng bào. 

- Đổi mới nội dung và phương pháp dạy học theo hướng dạy học lý thuyết 
gắn thực tiễn, tăng cường các hoạt động vận dụng của học sinh 

- Đổi mới  hình thức tổ chức dạy học theo hướng xây dựng các chủ đề dạy 
học tích hợp, dạy học lồng ghép thông qua các bài trong sách giáo khoa, thông qua 
các hoạt động ngoại khóa: thăm quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, tổ 
chức trại hè, đọc sách, nghe, thi kể truyện, vẽ tranh, các hội thi tìm hiểu về quốc 
phòng an ninh.        

  I. NHIỆM VỤ  
1. Nhiệm vụ trọng tâm 
Tiếp tục thực hiện Luật GDQPAN số 30/2013/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 

2013 của Quốc hội nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Quyết định số 1911/QĐ-TTg 
ngày 18/10/2013 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật 
GDQPAN; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định 
chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQPAN; Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 
13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn giáo dục quốc phòng và an 
ninh lồng ghép trong các trường tiểu học, trung học cơ sở. 

Triển khai và thực hiện Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 
của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn giáo dục quốc phòng và an ninh lồng ghép 
trong các trường tiểu học, trung học cơ sở. 

Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học theo Thông tư số 
01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh 
mục thiết bị dạy học tối thiểu môn GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học 
cơ sở. 
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Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác an ninh tại 
các cơ quan, đơn vị; chuẩn bị tốt các nội dung liên quan đến khu vực phòng thủ, 
các kế hoạch phòng chống khủng bố, phòng chống tội phạm, phòng cháy, chữa 
cháy... tham gia diễn tập khu vực phòng thủ, hội thao, tập huấn, huấn luyện lực 
lượng tự vệ theo sự chỉ đạo của Hội đồng GDQPAN các cấp triển khai.                                

2. Nhiệm vụ cụ thể 
2.1. Nội dung giảng dạy lồng ghép GDQPAN trong các môn học 
Nội dung dạy học lồng ghép được thực hiện thông qua các môn học đã được 

tập huấn, tập trung vào tinh thần đoàn kết, yêu nước của các thế hệ người Việt 
Nam trong dựng nước và giữ nước qua các thời kỳ cách mạng; bước đầu hiểu biết 
về phòng chống cháy nổ, an toàn các nhân; pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt 
Nam; quyền lợi trách nhiệm của công dân với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 
quốc Việt Nam XHCN (yêu cầu có danh địa chỉ các bài và nội dung dạy học lồng 

ghép) 
Triển khai thực hiện Luật GDQPAN số 30/2013/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 

2013 của Quốc hội nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 
Thực hiện chương trình GDQPAN lồng ghép theo Thông tư số 01/2017/TT-

BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn giáo dục quốc 
phòng và an ninh lồng ghép trong các trường tiểu học, trung học cơ sở. 

Khuyến khích giáo viên sưu tầm thêm các tranh ảnh, Clip hiện vật, tấm 
gương độc đáo về nội dung có liên qua đến quốc phòng an ninh 

2.2. Hình thức thực hiện 
Dạy học lồng ghép thông qua bài học ở các môn: Ngữ văn, Địa lý, Giáo dục 

công dân, Âm nhạc và Mĩ thuật; tập trung vào tinh thần đoàn kết, yêu nước của các 
thế hệ người Việt Nam trong dựng nước và giữ nước qua các thời kỳ cách mạng 

Tổ chức hoạt động ngoại khóa về phòng chống cháy nổ, an toàn cá nhân; 
pháp luật Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.   

2.3. Công tác quân sự, quốc phòng, an ninh địa phương 
Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương theo 

kế hoạch của Hội đồng GDQPAN thị xã.  
Thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Dân quân tự vệ số 43/2009/QH12 

ngày 23/11/2009 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tích 
cực tham gia nhiệm vụ huấn luyện theo quy định của Hội đồng Giáo dục quốc 
phòng và an ninh thị xã. 

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự địa phương rà soát lực lượng tham gia tự 
vệ theo đúng quy định của các văn bản hiện hành. 

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã trên địa bàn trường làm tốt việc Tuyên 
truyền lý tưởng cách mạng, nghĩa vụ tham gia bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 
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chủ nghĩa, tuyên truyền việc sẵn sàng đăng ký quân nhân dự bị khi đủ 17 tuổi, sẵn 
sàng nhập ngũ theo đúng quy định của địa phương cho thanh thiếu niên.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 
Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và 

an ninh năm học 2018 - 2019, triển khai các nội dung tới toàn thể cán bộ, giáo viên và 
học sinh. 

Triển khai thực hiện chương trình GDQPAN lồng ghép theo Thông tư số 
01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

Trên cơ sở các nội dung lồng ghép GDQPAN đã được thống nhất tại đợt tập 
huấn hè năm 2018 tại Phòng GD&ĐT. Trực tiếp phụ trách chỉ đạo, xây dựng kế 
hoạch và tổ chức triển khai dạy lồng ghép GDQPAN, chỉ đạo các tổ, nhóm chuyên 
môn có môn học lồng ghép GDQPAN thảo luận xây dựng kế hoạch bài giảng, nội 
dung tích hợp giáo dục quốc phòng và an ninh phải được thể hiện ở kế hoạch bài 
giảng của giáo viên trong mục tiêu và trong hoạt động dạy học cụ thể.  

Xây dựng hệ thống tài liệu và nguồn dữ liệu cho việc dạy học lồng ghép 
Có kế hoạch kiểm tra tư vấn, các tổ nhóm chuyên môn và giáo viên thực 

hiện tốt các nội dung dạy học lồng ghép, tích hợp. Kiểm tra việc giảng lồng ghép 
GDQPAN của giáo viên, tiến hành rà soát, kiểm tra địa chỉ, nội dung lồng ghép 
trong kế hoạch bài giảng của từng giáo viên tuyệt đối không để tình trạng cắt xén 
thời gian, bỏ nội dung lồng ghép GDQPAN, đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh 
nghiệm chỉ đạo nâng cao hiệu quả giảng dạy. 

Báo cáo kết quả thực hiện công tác lồng ghép GDQPAN vào cuối học kỳ I 
trước ngày 10/01/2019 và kết thúc năm học trước ngày 15/5/2019. Báo cáo gửi về 
Phòng GD&ĐT qua Email: nttmaipgd@dongtrieu.edu.vn 

2. Tổ chuyên môn 
Trực tiếp triển khai, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạchcủa BGH tới từng thành 

viên trong tổ, giám sát, điều hành việc thực hiện kế hoạch của các thành viên trong 
tổ. Chịu trách nhiệm trước lãnh đạo nhà trường về kết quả thực hiện của tổ. 

Có giải pháp quản lý theo dõi tiến độ dạy học lồng ghép, tư vấn thường 
xuyên để các thành viên đảm bảo kế hoạch: Như lưu trữ hệ thống địa chỉ lồng ghép 
ở các bộ môn, kiểm tra việc thiết kế giáo án có nội dung lồng ghép, dự giờ các tiết 
có nội dung lồng ghép, xây dựng và triển khai một số chủ đề có nội dung lồng 
ghép (tối thiểu 01 chủ đề/học kỳ). 

Kiểm tra chuyên đề về dạy học lồng ghép tích hợp ở các nhóm chuyên môn 
và giáo viên bộ môn. 

3. Nhóm chuyên môn 
Tổ chức sinh hoạt nhóm thống nhất nội dung và hình thức thực hiện trong 

từng bài theo quy định. 
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Xây dựng một số chủ đề dạy học tích hợp (liên môn) có nội dung liên quan 
đến  nội dung lồng ghép: ít nhất 01 chủ đề/học kỳ. 

Sinh hoạt chuyên đề về nội dung lồng ghép, tích hợp. 
4. Giáo viên các bộ môn 
Tổ chức dạy học theo các địa chỉ lồng ghép đã thống nhất, mức độ lồng ghép 

phù hợp với đối tượng học sinh các lớp 
Các nội dung lồng ghép phải được thể hiện rõ trong giáo án, tổ chức thành 

hoạt động: có hệ thống câu hỏi phù hợp, học sinh được quan sát trình bày, bày tỏ 
quan điểm hoặc rút kinh nghiệm bản thân, nội dung của các hoạt động giúp định 
hương suy nghĩ và hành động tích cực trước các vấn đề đặt ra. 

Thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, chịu sự giám sát của tổ trưởng, Ban lãnh 
đạo nhà trường. Chịu trách nhiệm trước tổ trưởng, Ban lãnh đạo nhà trường về kết 
quả thực hiện kế hoạch của  mình.  

 

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học lồng ghép giáo dục quốc phòng an 
ninh năm học 2018 - 2019. Yêu cầu cán bộ, giáo viên nghiêm túc triển khai thực 
hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo nhà 
trường để có giải pháp chỉ đạo kịp thời./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Các tổ CM (t/h); 
- CBGVNV (t/h); 
- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 
 

Ngô Thị Nguyệt 
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